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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na využití fyzioterapeutických metod a postupů u

subakromiálního impingementu ramenního kloubu.

V teoretické části jsou popsány anatomické poznatky o pletenci horní končetiny a

ramenním kloubu. Dále je zde popsána problematika subakromiálního impingementu,

diagnostické a terapeutické postupy.

Praktická část obsahuje deset pacientů se subakromiálním impingementem ramenního

kloubu rozdělených do dvou skupin. Na základě vstupních kineziologických rozborů je

sestaven terapeutický plán k ovlivnění onemocnění, podle kterého postupuje první

skupina. Druhá skupina, kontrolní, vykonává analytické cvičení a protahování

zkrácených svalových skupin. Dále jsou popsány jednotlivé terapie a výstupní

kineziologické vyšetření všech probandů.

V závěru této práce je vyhodnocení vstupních a výstupních kineziologických rozborů

obou skupin pacientů, které prokazují efekt terapie.

Klíčová slova

Impingement, subakromiální, ramenní kloub, SM systém, abdukce, akromion

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the use of physiotherapeutic methods and procedures

in subacromial impingement of the shoulder joint.

The theoretical part describes the anatomical knowledge about the girdle of the upper

limb and shoulder joint. Furthermore, the issue of subacromial impingement, diagnostic

and therapeutic procedures are described here.

The practical part contains ten patients with subacromial impingement of the shoulder

joint divided into two groups. Based on the initial kinesiological analyzes, a therapeutic

plan was compiled for influencing the disease, according to which the first group will

proceed. The second group, the control group, performed analytical exercises and

stretching of shortened muscle groups. Furthermore, individual therapies and final

kinesiological examination of all probands are described.

At the end of this work is the evaluation of input and output kinesiological analyzes of

both groups of patients, which demonstrated the effect of therapy.
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1 ÚVOD

Bolest ramen zabírá velkou část ortopedického pole a řadí se na třetí místo v

muskuloskeletálních bolestech. (Garving C., 2017)

Subakromiální impingement syndrom (SIS) je nejčastější příčinou bolesti ramene,

představuje 44 % až 65 % všech lézí ramenního kloubu, přičemž nejčastější výskyt potíží

je většinou ve věku 40-50 let (Kibler, 2013). Neer poprvé navrhl koncept SIS a podrobně

jej vysvětlil. Hlavním patologickým mechanismem SIS je strukturální zúžení

subakromiálního prostoru a jeho etiologie zahrnuje spektrum poruch od subakromiální

burzitidy a tendinopatie rotátorové manžety až po částečné a úplné natržení rotátorové

manžety (Michener et al., 2003).

Funkční impingement souvisí s nestabilitou glenohumerálního kloubu a vyskytuje se

většinou u sportovců vykonávající overhead sporty jako je například vzpírání do 35 let.

(Jobe, 1989)

Problematika ramene zasahuje do každodenních aktivit člověka a má nenahraditelnou

funkci. SIS mě zaujal kvůli jeho četnosti výskytu na ambulantních zařízeních. Navíc se

pohybuji v prostředí silových sportovců a vzpěračů, kteří často trpí tímto onemocněním.

Mou hlavní motivací při volbě tohoto tématu bylo nahlédnout hlouběji do problematiky

onemocnění.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je předložit ucelený souhrn informací dané problematiky a

seznámení s etiologií a klinickým obrazem onemocnění s následovným aplikováním

terapeutických postupů a metod. Dalším cílem je zjišťování účinnosti metody SM systém

s ostatními terapeutickými postupy pomocí svalové síly a dynamiky páteře.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie a kineziologie pletence horní končetiny a ramenního

kloubu

Dominantní funkce horní končetiny (membrum superius) je úchop. Slouží

k dorozumívání a má mechanické využití. Pro svou správnou funkci vyžaduje posturální

aktivitu osového orgánu, která tvoří dostačující stabilitu pro manipulaci. (Dylevský,

2009; Velé 2006)

Pohyb na horních končetinách lze rozčlenit na 3 hlavní oblasti:

1. Pohyb v oblasti kořenové (pletenec a rameno);

2. pohyb v oblasti střední (loket);

3. pohyb v oblasti akrální (ruka a zápěstí). (Vélé, 2006)

3.2 Spojení pletence horní končetiny

Pletenec horní končetiny je spojen s osovou kostrou dvěma klouby:

a. Kloubem sternoklavikulárním: spojuje klíční kost k manubrium sterni. Je to

složený kloub obsahující disk z vazivové chrupavky. Tvar disku vytváří z kloubu

kulový kloub. (Čihák, 2001)

b. Kloubem akromioklavikulárním: spojuje zevní konec klíční kosti s nadpažkem.

Je to tuhý kloub s pohyby o malém rozsahu. Kloubní pouzdro je zpevněno pomocí

ligamentum acromioclaviculare z horní strany. Pohyby lopatky a klíční kosti

reguluje ligamentum coracoclaviculare spojující spodní část claviculy s processus

coracoideus. Často přispívá při frakturách klavikuly a vyvolává dislokaci zevní

třetiny klíčku. Vaz má dvě odlišitelné složky. Ligamentum trapezoideum a

ligamentum conoideum. (Čihák, 2001).

Torakoskapulární spojení (nepravý kloub): spojení je uskutečněno pomocí

vmezeřeného řídkého vaziva, vyplňující štěrbiny mezi svaly na přední ploše lopatky a

hrudní stěnou. Toto vazivo umožňuje klouzavý pohyb posunující lopatku. Jedná se tedy
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o funkční spoj využívající pohybovou a stabilizační funkci svalů pletence. (Dylevský,

2009)

Subakromiální kloub: Je název pro řídké vazivo a burzu vyplňující prostor mezi

kloubním pouzdrem ramenního kloubu, spodní plochou acromionu, úpony svalů

rotátorové manžety a spodní plochou deltového svalu. V tomto prostoru jsou spojeny

burzy subdeltoidea et subacromialis. Oba tíhové váčky umožňují pohyb mezi deltovým

svalem, proto lze hovořit o kloubu. (Dylevský, 2009)

3.3 Kosti pletence horní končetiny

Klíční kost (clavicula)

Má esovitý tvar a je tvořena sternálním a akromiálním koncem. Sternální konec

vyčnívá nad okraj hrudní kosti. Akromiální konec se připojuje oválnou kloubní plochou

na hranu nadpažku. Na spodní straně klíční kosti akromiálního konce se vyskytuje

drsnatina tvořící úponové místo komplexu fixačních vazů, které mají za úkol spojovat

klíční kost s lopatkou. Tvar klíčku umožňuje lepší rozsah elevace ramenního pletence,

kvůli čemuž klíček rotuje kolem své osy v rozsahu přibližně 45°, což umožňuje pohyb v

SC kloubu ve 3 stupních volnosti (Dylevský,2009; Kolář,2009)

Lopatka (scapula)

Je plochá kost trojúhelníkovitého tvaru. Nachází se v oblasti 2. až 8. žebra. Dolní úhel

lopatky se vyskytuje v úrovni 7. hrudního obratle a hřeben lopatky v úrovni 3. hrudního

obratle. Lopatka vykonává posuvné pohyby (elevace 55°, deprese 5°, protrakce 10° a

retrakce 10°). Sklon kloubní jamky a poloha dolního úhlu lopatky je polohově měněna

rotačními pohyby. Při anteverzi je pohyb dolního úhlu lopatky zevně rotován přibližně

30°. U retrakce je pohyb směrem k páteři s podobným rozsahem. (Dylevský, 2009)
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Akromion

Rozlišujeme tři základní typy akromionu podle tvaru.

1. Typ I. rovný – výskyt u 17 % populace;

2. Typ II. oblý – zastoupení u 43 % populace;

3. Typ III. hákovitý – 39 % populace. (Kolář, 2009)

Obrázek 1 - Typy akromionu dle tvaru (The shoulder made easy, 2019)

Nejčastější typ akromionu je typ I. Typ III. je nejvíce spojován s trhlinami v rotátorové

manžetě. S věkem se může změnit tvar akromia z rovného na oblý nebo hákovitý, a to

pravděpodobně v důsledku tahových sil na akromion. Akromiální zlomeniny a zlomeniny

laterálního konce klíční kosti mohou také způsobit impingement. (Wang, 1997)

Pažní kost (humerus)

Je dlouhá trubicovitá kost se dvěma kloubními konci. Proximální konec tvoří hlavice

(caput humeri) s kulovitou kloubní plochou. Anatomickým krčkem je hlavice rozdělená

na velký a malý hrbolek, jakožto úponová místa svalů zadní plochy lopatky. Hrbolky


[…]


páteře. Dochází tak i ke změně výchozího postavení lopatky, a tím ke zhoršení

biomechanických poměrů pro aktivitu svalů rotátorové manžety se ztrátou optimální

centrace hlavice a rozpadnutí souhry svalů zúčastněných na abdukci. Jakákoliv drobná

změna ve svalové koordinaci může zapříčinit dysfunkční pohyb glenohumerálního

kloubu vyúsťující v instabilitu či SIS. Dong et al. (2015) tvrdí, že Fyzioterapie u

ramenního impingement syndromů by se měla skládat z cvičení zaměřeného na posílení

rotátorovy manžety, se speciálním zaměřením na posílení svalů m. supraspinatus, m.

infraspinatus, m. trapezius a m. serratus anterior a reedukace pohybu k minimalizování

dyskineze lopatky. Kombinace cvičení s jinou konzervativní terapií vedla k většímu

zlepšení skóre bolesti ve srovnání se samotnou léčbou.

Hazar (2014) provedl studii a zjistil, že i pacientů se SIS byla zjištěna snížená aktivita

HSSp. Podle této studie větší dysfunkce ramene koreluje s nízkou aktivitou HSSp.

Fyzioterapeuti by měli zvážit začlenění posilování HSSp jako nedílnou součást

rehabilitačního programu u pacientů s dysfunkcí ramene. U každého pacienta byl

proveden brániční test a byla zjišťována aktivita HSSp. Při vstupním vyšetření bylo

zjištěno že většina probandů mělo horní hrudní typ dýchání s oslabeným HSSp. U

probanda 5 se během cvičebních jednotek nezlepšila aktivita HSSp a ani se nezvedla

svalová síla trupu oproti ostatním hodnotám. Proband 1 a 2 dokázali zlepšit dechový

stereotyp a aktivovat HSSp. Bartošova (2014) ve své diplomové práci uvedla, že využitím

SM systému u dvaceti probandů proběhlo ke zlepšení aktivace hlubokého stabilizačního

systému páteře až o 61,18 %. Bylo také i zlepšeno provedení bráničního testu.

Gebremariam (2014) ve svém odborném článku porovnává cvičení formou autoterapie

bez dohledu s fyzioterapií pod dohledem. Obě zkoumané skupiny vykazovaly zlepšení ve

zvětšené svalové síle a snížení bolesti v rámci konzervativní léčby a nebyly zjištěny

významné rozdíly. Dle mé výzkumné práce bych si dovolil mírně nesouhlasit, jelikož

skupina probandů B, která cvičila formou autoterapie dosáhla vůči skupině A, která

pracovala pod dohledem minimální až žádné zlepšení v rámci bolesti a svalové síly.
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SM systém je metoda primárně využívaná u pacientů s bolestmi páteře v bederní,

hrudní a krční oblasti, s akutním výhřezem ploténky a u skolióz. Cvičení má také velký

význam u prevence a léčby poruch velkých kloubů jako je kloub ramenní. Dle výsledků

probandů skupiny A doporučuji zvýšení využití metody SM systém společně s ostatními

manuálními technikami a metodami při SIS.

I přesto, že bylo ve speciální části doporučeno cvičit pomocí SM systému pod

dohledem instruktora, je možné si SM systém zakoupit domů. Na webové stránce

Youtube lze najít mnoho instruktážních videí přímo od MUDr. Richarda Smíška. SM

systém byl vytvořen především pro domácí využití. Pacienti tak mohli doma posílit

mezilopatkové svaly, břišní svaly, hýžďové svaly namísto využití fitness centra.
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8 ZÁVĚR

Zpracováním bakalářské práce jsem se seznámil s problematikou ramenního kloubu,

etiologií, diagnostikou a možnostech léčby s následovným fyzioterapeutickým využitím.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda dojde při cvičení metody SM systém

s ostatními terapeutickými metodami ke zlepšení svalové síly a rozvoje páteře u pacientů

se SIS. Probandi byli rozděleni do dvou skupin po pěti.

Výzkumná skupina A se výrazně zlepšila. Kromě metody SM systém byly využity

mobilizace, techniky měkkých tkání, relaxační techniky, pasivní pohyby a izolované

hrudní záklony. Zlepšení probandů skupiny A došlo ve svalové síle a v dynamice páteře.

Kromě toho došlo také k navýšení rozsahů pohybů v RK. Dále byly pozitivně ovlivněny

zkrácené svaly a u některých jednotlivců se podařilo aktivovat HSSp a výrazně snížit

bolest. Skupina B, která cvičila analytickou metodou dle svalového testu, byla téměř beze

změn, až na zanedbatelné změny v porovnání vůči skupině A ve svalové síle a rozvoje

páteře u třech probandů.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

abd. abdukce

AC acromioclaviculární

add. addukce

ADL hodnocení soběstačnosti

AGR antigravitační relaxace

AP anterioposteriorní

Bil. bilaterálně

bil. oboustranně

BPN bez patologického nálezu

Cp krční páteř

CT výpočetní tomografie

DFL dolní fixátory lopatek

dx. pravý

HAZ hyperalgické kožní zóny

HFL horní fixátory lopatek
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HFŠ hluboké flexory šíjí

HK horní končetina

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HKK horní končetiny

HSSp hluboký stabilizační systém páteře

kg kilogram

KYK kyčelní kloub

l. boční

Lp bederní páteř

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

MR magnetická rezonance

PIR postizometrická relaxace

RK ramenní kloub

RP rozsah pohybu

SCM sternocleidomastoideus
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sin. levý

SIS subakromiální impingement syndrom

tbl. tableta

Thp hrudní páteř

VDT vadné držení těla

VH velký hrbol

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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