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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šigut Jméno: Jan Osobní číslo: 483071
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití fyzioterapeutických metod a postupů u pacientů se subakromiálním
impingementem ramenního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi cvičením v otevřeném a uzavřeném kinematickém řetězci? Uveďte příklady.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce popisuje problematiku diagnostiky i terapie u pacientů se subakromiálním impingementem
ramenního kloubu.
V teoretické části student popisuje kineziologii ramenního pletence, věnuje se diagnostice a cílené terapii. V rámci
zpracování kazuistik student prokázal schopnost, na základě zhodnocení kineziologického rozboru, zvolit cílenou
rehabilitaci pomocí SM systému. Své výsledky přehledně zpracoval do grafů a v závěru práce své výsledky porovnal
i s autory jiných vědeckých studií.
Přínos této bakalářské práce spatřuji v poskytnutí přehledu o fyzioterapeutické intervence u pacientů se
subakromiálním impingementem ramenního kloubu a předložení ucelené problematiky. Práce kvalitou svého
zpracování odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, hodnotím ji stupněm velmi dobře a navrhuji ji k obhajobě.
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